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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou svalové dysbalance v silovém trojboji a

jejich následná kompenzace. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části

se zabývám silovým trojbojem, historií trojboje a disciplínami. Dále popisuji

různé druhy kompenzačního cvičení a jejich význam ve sportu. Jsou zde i

popsané různé druhy svalových dysbalancí a problematika hlubokého

stabilizačního systému páteře.

Ve speciální části jsou vypracované vstupní vyšetření 5 probandů zabývající

se silovým trojbojem. Tato část obsahuje cvičební jednotky a cviky zaměřené na

kompenzační cvičení. Na závěr je provedeno vyhodnocení na základě porovnání

vstupních a výstupních vyšetření a výkonnosti probandů.

V kapitole Diskuze se zabývám problémem kompenzačního cvičení.

Klíčová slova

Silový trojboj; dřep; mrtvý tah; bench-press; fyzioterapie; kompenzační

cvičení; svalové dysbalance.

Abstract

This Bachelor’s Thesis is focused on muscle imbalances in powerlifting and

their subsequent correction. The thesis is divided into two main parts. The first

part focuses on powerlifting, its history and disciplines. It also describes different

kinds of muscle imbalance correction exercises and their importance in sports.

This part also includes information about different kinds of muscle imbalances

and deep stabilizing spine system.

The second part includes five powerlifter examinations. This part also contains

individual therapeutic units and used muscle imbalance correction exercises.

Subsequently, there is a comparison based both on proband performance

examinations and differences between proband initial and final examinations.

The chapter Discussion is focused on muscle imbalance correction exercises.

Keywords

Powerlifting; squat; deadlift; bench-press; physiotherapy; compensatory

exercise; muscles imbalances.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože se již 8 let věnuji kondičnímu

posilování a zhruba 3 roky se věnuji silovému trojboji na amatérské úrovni.

Většina mých kamarádů, kteří se mnou chodí do posilovny a také se věnují

amatérsky silovému trojboji mají svalové dysbalance.

Celkově ovšem nejenom u trojbojařů, ale u všech návštěvníků posiloven se

nějaké dysbalance objevují. Nejčastěji jsou tyto dysbalance způsobeny

nesprávnou technikou cvičení, nedostatečnou kompenzací a nesprávnou

technikou protahování. Návštěvníci posiloven kompenzační cvičení z mého

pohledu vynechávají nejčastěji z důvodu, že jim to „hned“ v touženém výsledku

nepomůže, ale už nepomýšlejí na fakt, že jim to velice pomáhá z dlouhodobého

hlediska.

Proto jsem se rozhodl napsat tuto práci, abych trojbojařům poskytl informace

o svalových dysbalancích, a hlavně o jejich kompenzaci. Nejde jenom o

kompenzační cvičení posilovací, ale především o protahovací a uvolňovací, které

sice mnoho lidí využívá, ovšem neprovádějí jej správně.

Dalším důvodem bylo prokázat, že kompenzační cvičení může pozitivně vést

ke zvýšení maximálních výkonů v silovém trojboji a k větší bezpečnosti při

cvičení. Z dlouhodobého hlediska dojde k omezení vzniku zranění, které je

nejčastěji způsobováno kvůli svalovým dysbalancím.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Silový trojboj

Silový trojboj (též powerlifting) je samostatné sportovní odvětví, závodníci se

snaží docílit co největšího rozvoje síly za účelem dosažení co nejvyšších výkonů

v jednotlivých disciplínách. Toto sportovní odvětví se skládá ze 3 disciplín: dřep,

bench-press (též tlak vleže na lavici) a mrtvý tah. Disciplíny v silovém trojboji

jsou rozhodujícím faktorem síly sportovce, a proto je silový trojboj hlavní sport,

který prověří sílu celého těla. Závodníci v silovém trojboji poměřují svoji sílu ve

třech specifických disciplínách a každá disciplína je zaměřená na prověření síly

jiné části těla. Na každou z těchto disciplín má soutěžící tři pokusy. V každé

disciplíně se závodníkům započítává jejich nejlepší platný pokus, na konci

soutěže se sečtou nejlepší pokusy a započítávají se do celkového výsledku –

trojboje. Ten závodník, který dosáhne nejvyššího součtu v trojboji, se stává

vítězem své kategorie. Závodníci jsou rozdělení do rozdílných váhových

kategorií a samozřejmě, nezávodí spolu muži a ženy, kvůli různé stavbě těla.

(dostupné z: http://powerlifting.cstv.cz/; http://www.powerlifting-ipf.com/;

http://powerlifting.ronnie.cz/)

Historie v České republice

Jako vznik samostatného silového trojboje na území České republiky se udává

rok 1966. Do tohoto roku se silový trojboj také u nás objevoval, ale byl pouze

součástí vzpírání. Kulturistika se totiž v tomto roce oddělila od vzpírání a

vznikly tak dva samostatné sportovní směry. Kulturistika se dále ještě rozdělila

na tři různé podkategorie: sportovní kulturistika, kondiční kulturistika, a právě

silový trojboj. Vůbec první soutěž v silovém trojboji u nás se konala roku 1969,

ale byla pouze součástí pohárové soutěže v kulturistice. Poté se dále objevovaly

další pohárové soutěže a přebory, ale silový trojboj se začal postupně rozvíjet až
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od roku 1973. Tohoto roku totiž Československý svaz kulturistiky jmenoval první

komisi silového trojboje. Komise měla za úkol udělat systém přebornických

soutěží, pohárových soutěží, ustanovit pravidla silového trojboje, limity

výkonnostních tříd, systematickou evidenci rekordů a také musela vyškolit

rozhodčí. O rok později se začaly konat přebornické soutěže, které sloužily jako

postupové soutěže na první neoficiální mistrovství Československé socialistické

republiky. Popularita silového trojboje se postupně začala zvyšovat a roku 1979

byl zaveden propracovaný systém soutěží pro celou Československou

socialistickou republiku. V tomto roce se také konalo první oficiální mistrovství

ČSSR. Mezinárodní činnost v oblasti silového trojboje byla zahájena roku 1981 a

v roce 1984 byla ČSSR přijata mezi řádné členy IPF (International powerlifting

federation) a EPF (Europe powerlifting federation). Čeští trojbojaři se od toho

roku pravidelně účastní většiny světových i Evropských soutěží. (dostupné z:

http://powerlifting.cstv.cz/)

Historie ve světě

Dříve bylo vzpírání spíše jenom show pro diváky, kteří se dívali na „siláky“,

kteří dělali různé cviky s těžkými břemeny před obecenstvem. Postupem času se

ale tato show začala měnit a formovat, až se vyvinula v plnohodnotný sport a

začalo se v ní soutěžit. Soutěžilo se ve dvou disciplínách a těmi byly trh a nadhoz.

Na Olympijských hrách se vzpírání objevilo poprvé v roce 1896. Nebylo

neobvyklé, že se na vzpěračských soutěžích objevovaly i další silové cviky jako

dřep, mrtvý tah, bench press a celá řada dalších silových cviků. V padesátých a

šedesátých letech minulého stolení vzrostla popularita kulturistiky, a právě

soutěžící v kulturistice začali v tréninku používat tyto cviky, čímž se stávali více

a více populárními, hlavně v Austrálii, Spojených státech Amerických a ve Velké

Británii. Ve Velké Británii se začaly pořádat soutěže známé jako „The Strength

Series“ v padesátých letech minulého století a soutěžilo se právě ve dřepu, bench

http://powerlifting.cstv.cz/historie_v_CR.htm
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pressu, ale místo mrtvého tahu se soutěžilo v bicepsovém zdvihu. Ve stejnou

dobu se začaly pořádat soutěže i v Americe a místo bicepsového zdvihu soutěžící

dělali právě mrtvý tah a v této kombinaci cviků se silový trojboj zachoval dodnes.

(dostupné z: http://www.castironstrength.com/)

První neoficiální mistrovství v silovém trojboji se konalo v Americe roku 1964.

Roku 1965 se konalo první oficiální mistrovství v Austrálii a o rok poté ve Velké

Británii. První mezinárodní mistrovství se konalo v roce 1970 mezi Velkou

Británií a Amerikou, když do Ameriky bylo pozváno 8 závodníků z Velké

Británie. Na mistrovství světa v Americe roku 1972 přijelo již více závodníků i

z jiných zemí, než jenom z Ameriky a Velké Británie, ale stále tu nejvíce

závodníků bylo domácích, a to v počtu 55 z 80 závodníků. Na konci tohoto roku

vznikla International Powerlifting Federation (IPF) a už v roce 1973 pořádala

svoje první oficiální mistrovství světa. Sovětský svaz se zasloužil o velký rozvoj


[…]


Cíl Protažení zevních rotátorů a

abduktorů kyčelního klobu.
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Cviky uvolňovací

Tabulka 48 Cvik č. 13

Tabulka 49 Cvik č. 14

Uvolnění SI skloubení.

Obrázek 16 Uvolnění SI skloubení

Výchozí poloha Leh na břiše, horní končetiny

flektovány pod hlavou, hlava opřena

o čelo.

Provedení Levou dolní končetinu flektujeme v

kolenním kloubu, poté se vytočí

koleno ven a flektuje se kyčelní

kloub, pánev tlačíme k zemi, poté

vrátíme zpátky a opakujeme.

Cíl Uvolnění SI skloubení a protažení

adduktorů kyčelního kloubu.

Uvolnění bederní páteře.

Obrázek 17 Uvolnění bederní páteře

Výchozí poloha Leh na zádech, dolní končetiny

flektovány na hrudníku.

Provedení S výdechem přitáhneme dolní

končetiny k hrudníku, chvilku

vydržíme, uvolníme a poté

zopakujeme.

Cíl Uvolnění bederní páteře.
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Tabulka 50 Cvik č. 15

Tabulka 51 Cvik č. 16

Uvolnění páteře do extenze.

Obrázek 18 Uvolnění páteře do extenze

Výchozí poloha Klek na čtyřech.

Provedení Provedeme záklon hlavy, prohneme

páteř dopředu a provedeme anteverzi

pánve.

Cíl Uvolnění páteře do extenze.

Uvolnění páteře do flexe.

Obrázek 19 Uvolnění páteře do flexe

Výchozí poloha Klek na čtyřech.

Provedení Provedeme předklon hlavy,

vyhrbíme záda a provedeme

retroverzi pánve.

Cíl Uvolnění páteře do flexe.
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Tabulka 52 Cvik č. 17

Uvolnění ramenních kloubů.

Obrázek 20 Uvolnění ramenních kloubů

Výchozí poloha Vzpřímený stoj, držíme lehký kotouč

v rukou a horní končetiny jsou

elevovány nad hlavou a lehce

flektovány v loktech.

Provedení Provádíme malé, krouživé pohyby v

ramenou.

Cíl Uvolnění ramenních kloubů.
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Cviky podle metody DNS

Tabulka 53 Cvik č. 18

Tabulka 54 Cvik č. 19

3. měsíční poloha vleže na břiše.

Obrázek 21 3. měsíční poloha vleže na břiše

Výchozí poloha Leh na břiše, horní končetiny

flektovány vedle těla, hlava

v prodloužení páteře.

Provedení Tlačíme lokty do země a ramena do

protrakce.

Cíl Aktivace sagitální stabilizace pletence

ramenního.

3. měsíční poloha vleže na zádech.

Obrázek 22 3. měsíční poloha vleže na zádech

Výchozí poloha Leh na zádech, horní končetiny volně

podél těla.

Provedení Flexe dolních končetin v kyčelních a

kolenních kloubech.

Cíl Aktivace sagitální stabilizace,

brániční dýchání.

150

Tabulka 55 Cvik č. 20

Tabulka 56 Cvik č. 21

7. měsíční poloha.

Obrázek 23 7. měsíční poloha

Výchozí poloha Klek na čtyřech.

Provedení Výdrž v této poloze.

Cíl Aktivace sagitální stabilizace,

brániční dýchání.

8. měsíční poloha.

Obrázek 24 8. měsíční poloha

Výchozí poloha Šikmý sed.

Provedení Výdrž v této poloze.

Cíl Aktivace fixátorů lopatky, aktivace

transverzální stabilizace.

151

Tabulka 57 Cvik č. 22

Tabulka 58 Cvik č. 23

12. měsíční poloha.

Obrázek 25 12. měsíční poloha

Výchozí poloha Klek na čtyřech.

Provedení Pozice medvěda a výdrž v této

poloze.

Cíl Aktivace fixátorů lopatky, aktivace

sagitální stabilizace, brániční

dýchání.

12. měsíční poloha.

Obrázek 26 12. měsíční poloha

Výchozí poloha Vzpřímený stoj.

Provedení Pozice dřepu, výdrž v této poloze a

následné opakování.

Cíl Aktivace sagitální stabilizace,

brániční dýchání, aktivace .m gluteus

maximus.
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Tabulka 59 Cvik č. 24

Tabulka 60 Cvik č. 25

Přechodová poloha z lehu na zádech do 7. měsíční polohy.

Obrázek 27 Přechodová poloha z lehu na zádech do 7. měsíční polohy

Výchozí poloha Leh na zádech, pravá dolní

končetina flektovaná a pravá horní

končetina flektovaná v rameni.

Provedení Přetočení se z polohy na zádech do

polohy na boku.

Cíl Aktivace fixátorů lopatky a

transverzální stabilizace.

Přechodová poloha ze šikmého sedu do pozice medvěda.

Výchozí poloha Šikmý sed.

Provedení Přechod z polohy šikmého sedu do

polohy medvěda.

Cíl Aktivace sagitální a transverzální

stabilizace, aktivace fixátorů lopatek,

brániční dýchání.

Obrázek 29 Přechodová poloha ze šikmého sedu do

pozice medvěda
Obrázek 28 Přechodová poloha ze šikmého sedu do

pozice medvěda
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Cvičení senzomotoriky

Tabulka 61 Cvik č. 26

Tabulka 62 Cvik č. 27

Facilitace svalů klenby nožní.

Obrázek 30 Facilitace svalů klenby nožní

Výchozí poloha Sed s 90° flexí v kyčelním a kolenním

kloubu.

Provedení Facilitace svalů klenby nožní.

Cíl Aktivace svalů klenby nohy.

Cvičení malé nohy.

Obrázek 31 Cvičení malé nohy

Výchozí poloha Sed s 90° flexí v kyčelním a kolenním

kloubu.

Provedení Nácvik malé nohy.

Cíl Aktivace a posílení klenby nohy.