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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lukáš Kubík
s názvem: Svalové dysbalance v silovém trojboji

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Dokážete posoudit, zda se změnil u probandů způsob provedení jednotlivých cviků v silovém
trojboji.

2. Absolvoval jste cvičební jednotky se svými probandy? Pokud ano, zlepšila se i Vaše výkonnost?

3. Jaké fyzioterapeutické pomůcky by bylo možné využít ve cvičebních jednotkách?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Svalové dysbalance v silovém trojboji velmi zajímavě seznamuje s tímto
sportem. Teoretická část popisuje jeho historii, pravidla, provedení jednotlivých cviků, dále tato kapitola
zahrnuje svalové dysbalance a kompenzační cvičení včetně aktivace hlubokého stabilizačního systému.
Ve speciální části student spolupracoval s pěti probandy věnujícím se tomuto sportu. Po podrobném
vyšetření stanovil cvičební plán zahrnující kompenzační cvičení včetně aktivace HSSP, kde využil prvky z
DNS a SMS. Provedení bylo skupinové v případě potřeby i individuální.
Z práce je patrné nesmírné zaujetí studenta pro tento sport. Výsledky práce prokazují velký přínos
zejména pro probandy, u nichž došlo ke zlepšení z pohledu fyzioterapeutického vyšetření, ale zároveň i ke
zvýšení výkonu.
Práce je pěkně zpracována, výsledky jsou přehledné, výhodou je velká obrazová příloha.
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